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Rapport efter miljøtilsyn hos Grønholt Skydebane beliggende Understedvej 40, 

9900 Frederikshavn

Frederikshavn Kommune har den 3. maj 2023 været på miljøtilsyn på ovennævnte 

virksomhed. 

Fra Forsvaret deltog Charlotte Hirsch og Erik Pedersen fra Flådestation 

Frederikshavn (EP FRH) samt Anne-Mette Andersen og Jenns Henrik Pele 

Christiansen fra FES.

Fra Frederikshavn Kommune deltog Helle Müller og undertegnede.

Virksomheden er omfattet af miljøtilsynsbekendtgørelsen bestemmelser om at 

kommunerne skal føre tilsyn med virksomheders miljøforhold med henblik på at 

sikre, at miljøforholdene er forsvarlige og at gældende miljøregler og -

bestemmelser overholdes.

Virksomheden er kategoriseret som en type J203 Udendørs skydebaner jf. 

miljøbeskyttelseslovens regler.

Opfølgning

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger, henstillinger og indskærpelser: 

 Oplysninger om skydestilling fremgår ikke af den indsendte driftsjournal for 

brug af banerne i 2022. Det indskærpes, jf. miljøgodkendelsens vilkår 17 at 

oplysninger omkring skydestilling fremadrettet registreres i driftsjournalen.

 Tanken til opsamling af blyholdigt overfladevand fra kuglefang tømmes af 

Marius Pedersen A/S. Dokumentation for hvem der slutbehandler det 

blyholdige spildevand fra kuglefanget kunne ikke oplyses. Forholdet blev påtalt 

med aftale om indsendelse af dokumentation, sammen med kopi af 

pejlejournaler.

 Dokumentation for øvrig affaldshåndtering fra skydebanen, kunne ligeledes 

ikke fremvises. Forholdet blev – i lighed med tilsynet i 2020 påtalt med aftale 

om indsendelse af dokumentation.

 Forsvaret skal til stadighed sikre, at banernes støjafskærmning er intakt og har 

de støjdæmpende effekter som forudsat i beregningsforudsætningerne for 

afskærmningen. Påviste skader på støjafskærmningen blev derfor påtalt og 

det henstilles, at Forsvaret øger opmærksomheden på vedligeholdelse af 

banernes støjafskærmning og på at få lukket siderne ved kuglefanget ved en 

kommende renovering af baner og kuglefang.

Frederikshavn Kommune har ikke yderligere bemærkninger i forbindelse med 

tilsynet. 
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Der er vedlagt bilag med oplysninger og kommentarer fra miljøtilsynet.

Miljørisikovurdering
Som grundlag for fastsættelsen af den fremtidige tilsynsfrekvens gennemfører 

tilsynsmyndigheden efter tilsynet en miljørisikovurdering. I 

miljørisikovurderingen indgår følgende forhold:

 Miljøledelse, systematik og miljøforbedringer

 Regelefterlevelse

 Håndtering og opbevaring af kemikalier og farligt affald

 Emissioner til luft, jord- og/eller vandmiljø

 Omgivelsernes sårbarhed

Offentliggørelse

Kommunen er forpligtet til at offentliggøre tilsynsrapporter. Har I kommentarer til 

rapporten eller forhold i rapporten, som I ikke ønsker offentliggjort, vil jeg bede jer om at 

melde tilbage inden 14 dage. Hører jeg ikke fra jer, vil miljøtilsynsrapporten blive 

offentliggjort på DMA (Digital MiljøAdministration) ved Miljøstyrelsen.

Gebyr

Miljøtilsynet inkl. opfølgning afregnes direkte efter timeforbruget. Gebyret opkræves 

hvert år i november måned.

Lovgrundlag

Tilsynsrapporten er meddelt i henhold til:

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn

(Miljøtilsynsbekendtgørelsen).

 Lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023 om miljøbeskyttelse

(Miljøbeskyttelsesloven).

 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse 

m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og 

anvendelse af gødning m.v. (Brugerbetalingsbekendtgørelsen).

Med venlig hilsen

Jesper Ø. Christensen
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Tilsynsoplysninger og kommentarer for miljøtilsynet

Telefon CVR nr. 16287180
P. nr.

Virksomhedens miljøforhold er gennemgået i det følgende. Grundlaget herfor er virksomhedens oplysninger, 
tilsyn på virksomheden og oplysninger fra kommunens arkiver.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt Tilsynskommentar

Indretning & drift Den daglige drift af Grønholt Skydebaner varetages af Erik Pedersen fra 
Flådestation Frederikshavn (EP FRH) med Freddy Bech Nielsen som afløser.

Ansvaret for at skydebanen drives inden for rammerne af miljøgodkendelsen
varetages overordnet af Lars Kornevald. E-mail: FES-EP-LDFRH@mil.dk.

Daglige administrative rutiner og registreringer varetages af Charlotte Hirsch -
Frederikshavn Flådestation - FES-EP-NKFRH@mil.dk.

Teknisk og miljømæssig rådgivning varetages af Forsvarsministeriets 
Ejendomsstyrelse, Arsenalvej 55, 9800 Hjørring ved. Anne-Mette Andersen og 
Jenns Henrik Pele Christiansen

Tilsynet blev indledt med en opsummering af retsgrundlaget, jf. det efterfølgende 
kontrolpunkt ”miljøgodkendelser”

Det blev oplyst at der skydes mest præcisions skydning og i meget begrænset 
omfang med maskingevær.

Med baggrund i at Forsvaret har et behov for at benytte langdistancebanen på 
alle skydepositioner, arbejder FES på et projekt og ansøgning om etablering af 
mobilt skydehus inkl. støjdokumentation for dæmpning af støjen til den 
gældende støjgrænse i miljøgodkendelsen. Projektet ønskes etableret i løbet af 
sommeren 2023, forudsat at de nødvendige tilladelser kan være på plads.

FES er opmærksom på de skærpede krav i Frederikshavn Kommunes afgørelse 
af 24. oktober 2022 om ændring af den eksisterende miljøgodkendelse, der er 
påklaget af FES 21. november 2022 og afventer klagenævnets afgørelse.

Egenkontrol (journal) Miljøgodkendelsen: Vilkår 15, 16, 17, 18

Driftsjournal vilkår 17, 18
Dokumentation for skydeaktiviteterne på banerne for 2022 er fremsendt til
Frederikshavn Kommune den 10. marts 2023. Heraf fremgår:

 Dato for skydning,
 Start- og sluttidspunkt for skydning,
 Bane.
 Anvendt våbentype og ammunition,
 Antal afgivne skud.

Langdistancebane (200 m) Kortdistancebane (50 m)
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Oplysninger om skydestilling fremgår ikke af den indsendte driftsjournal. 

I miljøgodkendelsen stilles der også krav om, at det skal fremgå af 
driftsjournalen hvem der er bruger af banen. Ved sidste tilsyn meddelte FES, at 
man ikke af sikkerhedsmæssige årsager kunne angive hvilke militære enheder 
der benytter banen, hvorfor aftalen blev, at oplysninger om bruger kunne 
reduceres til angivelse af civil eller militærbrug.
Siden oktober 2021, hvor man i en periode ikke har kunnet benytte banerne, (se 
kontrolpunkt ”miljøgodkendelse” har det kun været militære enheder der har 
benyttet banerne, hvorfor registrering af bruger i driftsjournalen ikke har været 
nødvendig/relevant.

Plan for skydeaktiviteter vilkår 15, 16
Forsvaret skal indsende plan for banernes benyttelse henholdsvis i
sommerperioden og i vinterperioden.

FES har 28-11-2022 indsendt sæsonplan for skydetider på Grønholt skydebane i 
perioden 1 januar-30/31 juni 2023 og gjort opmærksom på, at løbende 
ændringer vil fremgår af Forsvarets støjportal. Seneste opdatering på 
støjportalen er dateret 24-04-2023.

De fremsendte planer for banernes benyttelse frem til sommerferien 2023, giver
ikke anledning til bemærkninger og opfylder miljøgodkendelse og forbuddet mod 
brug af langdistancebanen på 50 m og 100 m skydelinjerne, se kontrolpunkt 
”miljøgodkendelse”.

Kuglefang og opsamling af metalforurenet spildevand, jf. samletank 
tilladelse af 16. dec. 1999:
Der foretages registrering af gennemførte pejlinger af væskeniveau i samletank 
for opsamling af metalforurenet overfladevand fra kuglefang. Pejlejournal blev 
fremvist ved tilsynet, og det blev aftalt at pejlejournalen 2020-2023 eftersendes.

Miljøgodkendelse Retsgrundlag
Miljøgodkendelse
 Skydebanen er omfattet af Frederikshavn Kommunes miljøgodkendelse af 

26. juni 1997.

Midlertidige begrænsninger i brug af banerne
 Den 4. oktober 2021 blev banen lukket som følge af manglende efterlevelse 

af miljøgodkendelse og indskærpelse af 11. august 2021 vedrørende stop 
for brug af langdistancebanens 0-50 m og 100 m skydelinjer, idet det her var 
påvist, at støjgrænsen ved naboerne overskrides, når disse skydepladser 
benyttes.

 Den 28. oktober 2021 blev skydningerne genoptaget på betingelse af at en 
række aftale begrænsninger for brug af banerne blev overholdt.

 De aftale begrænsninger blev ophævet ved møde med FES og naboerne til 
Grønholt Skydebaner den 2. februar 2022, hvor det blev meldt ud, at 
skydningerne igen kunne udvides til det tidsrum, som miljøgodkendelsen 
tillader, forudsat at forbuddet mod skydninger på 50 m og 100 m 
skydelinjerne på langdistancebanen opretholdes og respekteres.

Opsamling af spildevand fra kuglefang
 Afledning af metalforurenet overfladevand fra kuglefang er omfattet af 

Nordjyllands Amts tilladelse af 16. december 1999 (samletank)

Påbud om ændring af miljøgodkendelse
 Frederikshavn Kommunes afgørelse (påbud - 24. oktober 2022) om ændring 

af den eksisterende miljøgodkendelse er påklaget af FES 21. november 
2022 og afventer klagenævnets afgørelse.

Forurenet jord Ikke konstateret

https://www.forsvaret.dk/da/oevelsesaktiviteter/region-nordjylland/bangsbo-omraadet-og-gronholt-skydebaner/
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I øvrigt Opsamling på sidste tilsyn – 27-02-2020
Der har ikke siden sidste tilsyn været gennemført renovering af kuglefanget. FES 
blev gjort opmærksom på at der ved næste renovering skal fremsendes 
dokumentation for korrekt affaldshåndtering af det blyholdige materiale i
kuglefanget.

Dokumentation for affaldshåndtering fra skydebanen, herunder hvem der 
slutbehandler det blyholdige spildevand fra kuglefanget mangler fortsat.
Forholdet blev igen påtalt.

Luftemissioner

Kontrolpunkt Tilsynskommentar

Luftforurening Ingen bemærkninger

Støj

Kontrolpunkt Tilsynskommentar

Støj Begrænsning i brug af langdistancebanen
Støjbelastningen fra banerne reguleres af miljøgodkendelsen samt indskærpelse 
og forbud mod skydninger på langdistancebanens 0-50 m og 100 m skydelinjer.

Begrænsninger
De indskærpede forhold håndteres ved skiltning af 
forbuddet ved indgangen til langdistancebanen og 
på de berørte skydestillinger. Endvidere blev det 
oplyst, at det ikke er muligt for brugerne at bestille
skydninger på de berørte skydestillinger.

Vedligeholdelse af støjafskærmningen:
Flere steder var støjafskærmningen i dårlig stand med isoleringsmateriale der er
faldet sammen eller gået i stykker.

Det skal indskærpes, at støjafskærmningen skal holdes i ordentlig stand for at 
sikre den nødvendige effekt. Støjafskærmninger skal gennemgås med jævne 
mellemrum (fx x gange om året) og repareres umiddelbart efter det er 
konstateret, at de er beskadiget.
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Ligeledes er siderne i kuglefanget – både på den korte bane og den lange bane 
fortsat åbne til det fri – et forhold der også blev bemærket ved sidste tilsyn. Her 
var tilbagemeldingen fra Forsvarets støjrådgiver - Sweco, at de åbne sider ved 
kuglefanget har begrænset betydning i forhold til det samlede støjbillede, men at 
man ved fremtidig renovering burde lukke siderne, således at de blev tætte. 

Spildevand

Kontrolpunkt Tilsynskommentar

Spildevand, generelt Metalholdigt (bly) fra afvanding af kuglefang opsamles i nedgravet 1500 liter 
tank. 
Tanken pejles, jf. bemærkningerne om egenkontrol. 

Tanken tømmes af Marius Pedersen A/S. Hvem og hvordan spildevandet 
behandles kunne ikke oplyses og blev påtalt.

Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt Tilsynskommentar

Tanke 1500 liter tank til opsamling af metalforurenet spildevand fra kuglefang

1200 liter fyringsolietank - etableret omkring 2011 i forbindelse med installation 
af oliefyr.

Tankoplysninger, jf. anmeldelse af 23. januar 2015
Klassifikation: Beholder
Indhold Fyringsolie
Etableringsår 2011
Placering: Overjordisk og udendørs
Typegodkendelsesnummer 5323
Størrelse 1200 L
Fabrikationsår: 2008
Fabrikationsnummer: 011667-21

Oplag af affald

Kontrolpunkt Tilsynskommentar

Farligt affald
Dokumentation for bortskaffelse af metallisk bly opsamlet i forbindelse med 
fremtidige renovering af kuglefang skal fremsendes til tilsynsmyndigheden.

Affald, generelt
Affald fra banerne håndteres af Marius Petersen A/S

Dokumentation for affaldshåndtering fra skydebanen, kunne ikke fremvises. 
Forholdet blev – i lighed med tilsynet i 2020 påtalt med aftale om indsendelse af 
dokumentation.
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